
1 

Píseň: NEZ560 – Vítězi k poctě zpívejme + modlitba; Oddíl 

k výkladu: Pís 8, 8-12 
 
Milí, 
 
na posledním setkání jsme se věnovali předchozímu oddílu. 

V něm už jsou Milý a Milá jakoby oficiálně „spolu,“ takřka jako 
manželé. Také proto byla síla jejich lásky srovnávána se smrtí – a 
nejen v síle, ale také v „neúprosnosti.“ Hebr. však nejde o 
neúprosnost (jakkoli láska (Boží!) je vlastně stejně nevyhnutelná 
jako smrt), ale o lásku, která je chašeh = tvrdá, přísná. Ale také 
„zápasící, vydržující, divoká, bouřlivá.“ Je veliká škoda, že 
ekumenický překlad tuto šíři „tvrdosti“ lásky skrývá. 

Ve finále byla přirovnána k plameni Hospodinově. To by mělo 
být, vzhledem k předchozímu doplnění, velmi srozumitelné, 
pravdivé a krásné přirovnání. 

 
Závěrečný oddíl 

Rozhodl jsem se oddělit poslední dva verše Písně. Je to škoda 
proto, že jde o jednotný celek jak s verši těsně předchozími, tak 
s celým posledním oddílem od v. 8. Učinil jsem tak z důvodů 
rozsahu a obsahu oddílu. Avšak příště se budeme věnovat 
závěrečným dvěma veršům také v perspektivě dnešního oddílu. 

 
Prodejnost lásky? 

Předchozí oddíl zdůrazňoval, že lásku nejde koupit. Za nic 
materiálního – ale ani za lidské duše (hebr. bejt = dům, avšak ne 
jako budova, nýbrž jako „rodina v něm bydlící,“ tj. rod). Kdo by se 
o to pokoušel, bude jen pro smích. 

I já jsem však připomínal, co dělá i dnešní oddíl: A stejně je to 
úplně běžná praxe! Ženy po dárcích a materiálních „důkazech“ 
lásky často touží – a ne jen zlatokopky a ne jen o výročích. Muži 
rádi „dokazují“ lásku právě dárky. 

Ve starověku však bylo zcela běžné, že manželství nebyla 
hlavně z dobrovolného rozhodnutí snoubenců. Naopak manželství 



2 

byla často domluvená. Nejen v arabské oblasti bohužel tato tradice 
žije dodnes – jakkoli již slaběji. DíkyBohu se však zdá, že 
v israelském lidu o běžnou tradici nešlo. O jakém takovém 
biblickém manželství víme? 

Avšak šlo o tak běžnou tradici, že jí byli i Israelci běžně 
vystaveni od ostatních kultur. Bylo normální nevěstu „prodat“ – 
srv. tradici věna, jehož se mohli rodiče zříct právě v případě, když 
se dcera provdala proti jejich vůli. 

Tak v. 8 konfrontuje objektivní pravdu nekoupitelnosti lásky 
s realitou lidského světa. O to silněji, že právě v závěru celé knihy. 
A ukazuje na podivný opak praxe lidského světa vůči objektivnímu 
faktu: Ano, lásku koupit nejde. Ale manželství a manželky si 
kupujme. Proto má v manželství také hlavně jít o materiální 
zabezpečení obou (srv. opět věno). Kdepak o lásku! Nakonec 
dodnes je i dle zákonů ČR „vzájemná opora a pomoc“ (ano, o lásce 
tam není ani slovo!) až poslední bod definice a smyslu manželství! 

Tak si i „bratři“ Milé kladou otázku: Co až o ni přijdou 
smlouvat? Navíc o ní přijdou smlouvat ještě před pubertou („prsy 
ještě nemá“) – bohužel i v tom šlo a jde o běžnou praxi. Ačkoli 
hrůznou, protože jde ve všech ohledech ještě o dítě – včetně 
biologického! 

Obraz má také ukázat na rozdílnost „sourozenectví“ s Milým 
(srv. nejen úvod Pís 8!) a „sourozenectví“ pokrevního. Jak 
hrůzostrašné byly a jsou právě ty nejzákladnější vztahy, v nichž se 
máme učit lásce! Když vlastní dcery/sestry jsou prodávány ještě 
jako děti! 

Ale to opět není pro Bibli nic nového. Naopak: Jen těžko 
budeme hledat v biblických příbězích fungující rodinu. Podívejme 
se už na Ezaua s Jákobem (a tím na Izáka s Rebekou), samozřejmě 
na Adama s Evou (a tak na Kaina s Abelem), na Josefa nebo Davida 
a jejich bratry atd. 

Tak i Píseň připomíná strašlivou pravdu lidského světa: 
Víme, co je dobré. Ale činit to? Na to kašleme. Tak ti lepší z nás se 
nepoznávají ve svých skutcích – protože konáme zlo, které 
nechceme, místo dobra, které chceme (Ř 7, 14-25). Ti horší z nás si 



3 

toho ani nevšimnou. Ani v těch nejzákladnějších vztazích, bez 
kterých nemůžeme žít. 

Všem je totiž jasné, že lásku koupit nelze. Ale když některé 
přirozené důsledky lásky prostě koupit, vynutit si je můžeme – 
není to stejně dobré? Manželka bez práv prostě o manžela i děti 
pečovat musí. Kdyby ne, tak ji manžel prostě zmlátí. Ano, láska 
v tom nebude. Péče to bude zkřivená, chladná a z donucení – ale 
materiální výsledek bude srovnatelný. 

Ale emocionální a vztahový bude záporný. Dluh lásky, 
vřelosti, dobrovolnosti, svobody, péče a služby bude stále narůstat. 
A prostupovat naši společnost již od početí. 

Tak je nevysvětlitelným zázrakem, že láska se v našem světě 
stále znovu objevuje a působí – i mezi lidmi, ne jen Boží. Že ji 
nezaplaví ani neuhasí ani sebevětší vody chaosu, zla, hříchu, 
sobectví, kupčení. Protože láska je darem Božím, není produktem 
lidským! 

 
Devátý verš 

Což dotahuje i v. 9. Na první pohled se nám může zdát, že jde 
o snahu bratrů chránit Milou – svou sestru. Avšak opak je pravdou. 
Trochu tomu pomáhá opět mylný překlad – hebr. chomah není 
hradba, nýbrž prostě zeď (srv. BKR i např. anglické překlady). 

A hlavně to prozrazuje obsah: Cimbuří/palác (BKR!) není 
prostředkem obrany, nýbrž okrasy. Má totiž zvýšit cenu 
prodávané sestry/dcery – ne ji před prodejem ochránit. Jakoby 
nestačilo, že je živý člověk přirovnáván k věci! 

U dveří a desky je to snad také nápadné: Deska právě z cedru 
je velmi drahá a vzácná – a neposkytuje výrazně větší ochranu. 
Také proto, že právě pro drahý materiál nemůže být ani tlustá, ani 
široká. Může jít maximálně opět o ozdobu zvyšující hodnotu 
„nemovitosti.“ 

Tj. místo, aby odpovědí bylo: Prostě ji neprodáme! Je 
odpovědí pokrevních bratrů, ve srovnání s „bratrem,“ kterého 
našla v Milém: Milou, ještě naprosto dětskou sestru, prodáme za 
tak moc, jak to jenom půjde. Protože je s námi pokrevně příbuzná – 



4 

a tak jí disponujeme jako každým jiným majetkem. Ale přitom je 
nám spíše ukradená. Tak na ní zkusme alespoň vydělat – vyšňořit 
ji, např. také na svatbu nebo na rande! 

Tak převráceně ve srovnání s Milým, jehož Milá považuje za 
„bratra, jaký bratr má být!“ 

 
Desátý verš 

Avšak opět překvapivě je to už biblická Milá sama, kdo se 
staví na odpor tisíciletým lidským tradicím – nejen náboženským. 
Je to Milá, kdo se sama obhajuje a jako archetyp nezávislosti 
řekne: „Já sama jsem hradba.“ Tj. „vás nepotřebuju.“ Ani ke své 
ochraně. Zejm. když jsem pro vás produkt k prodeji. 

V tom je přítomen na starověk až nepředstavitelný 
feminismus. A přesto (proto?) v Bibli znovu a znovu! Ale zároveň 
nejde o romantickou představu – počítá s nebezpečím, které se 
v takovém postoji i systému skrývá. Vždyť Milou zmlátili stráže, 
které ji považovali za lehkou děvu, když hledala v noci svého 
Milého! 

Její prsy – tolikrát chválené – jsou dány jak příklad tyčících se 
obranných věží. Opět paradoxně: Bohužel bývá právě vyvinuté 
poprsí často muži vnímáno jako pozvánka k nevhodnému, 
nechutnému, nevyžádanému, nelegálnímu až zlému chování. A 
právě jako hodnotná „vlastnost,“ za níž lze utržit pěkný peníz při 
prodeji sestry. 

Ale Píseň i zde opět přeznačuje: Tak to být nemá. Ani fyzické 
atributy lidské bytosti nejsou k prodeji a zneužívání (tím spíš 
v orgiastických kultech plodnosti – podle čeho asi byly vybírány 
„kněžky?“). A to ani u ženy! I u ženy jde o dar Božího stvoření. A 
podle toho se máme chovat nejen k celku, ale i jeho částem – a ne 
jen k částem, ale i celku. 

Toto přeznačení jasně vyslovuje druhá část verše: Právě tím, 
že se Milá zastala sama sebe – tj. nečekala, až ji ochrání někdo jiný 
– stala se prostředkem šálomu. Tj. ideálu Bible i světa, sedmého 
svatého dne i spásy: Pokoje. 



5 

Dokonce se Milá stala „tou, která nalézá pokoj.“ Tj. ne jen pro 
sebe, ale i pro ostatní. A ne jen pro ostatní, ale také pro sebe. A 
rozhodně ne jen pro Milého nebo svou rodinu – ale i pro další 
generace. A snad, jednou, pro celý lidský svět. Který přijme, že muž 
a žena jsou si rovni. Oba jsou sobě rovným Božím stvořením (Gn 
1+2!)! 

I toto vyznání je však paradoxní: Obvykle se má za to, že muži 
chtějí ženy submisivní, poddajné, slabounké. Zde však se „tou 
ideální ženou“ stává žena silná, sebevědomá, odvážná, riskující pro 
Milého, vzpírající se zlé a hříšné tradici. A plně si vědoma 
nebezpečí, které s sebou takové rozhodnutí a jednání přináší. Ba 
které už dokonce podstoupila. 

Není náhoda, že „žena odvážná“ ze závěru Př se honosí 
podobnými charakteristikami. Stejně jako Debora, Aksa, Ráchel, 
Marie i mnohé další. A jak jinak by vypadal např. příběh Davida a 
Bat-šeby, kdyby Bat-šeba byla právě takovou ženou! 

 
Král, bohatství, harém 

Verš jedenáctý však na odvahu lásky (!) reaguje doplněním, 
že i nejvyšší lidští garanti řádu ve společnosti žijí opačným 
způsobem. Právě králové se honosí harémy a zástupy žen, ženin, 
konkubín a milenek. Třeba právě „moudrý“1 Šalomoun byl znám 
svým tisícihlavým harémem! 

Jeho zde zmíněná vinice tedy má rozehrávat symboliku 
vinice, kterou z Písně dobře známe, i nadále: Jakožto ideálně 
láskyplného (byť zatím „jen“ mileneckého dvou svobodných lidí) 
vztahu. Tisíc šekelů je obrazem nejen pro obrovský finančí 
poplatek (za „lásku!“), ale také právě pro tisíc žen v Šalomounově 
harému (1Kr 11, 1-8). „Tisíc,“ hebr. elef, je v Bibli stále znovu 
symbolem nepředstavitelného množství, nikoli exaktní číslice. 

Opět protikladem k lidské (tisícileté!) tradici stojí Milý a Milá. 
Milý opět ve vzájemnosti lásky s Milou (!) odpovídá jako ona: 
„Klidně si nech svých tisíc žen v harému, Šalomoune. Kdo by o ně 

                                                      
1
 Už knihy královské ho hodnotí jako krále špatného! (např. 1Kr 11, 31nn) 



6 

stál? Klidně si přidej třeba i dvě stě dalších. A vybírej si poplatky 
za to, že „své“ ženy a ženiny prodáváš (srv. předchozí verše)! 

Protože má „vinice,“ tj. Milá a láskyplný vztah s ní, patří jen 
mně. Jen mně samotnému.“ Tak Milý zesměšňuje nejen mužskou 
pýchu na množství „získaných“ žen, ale také zacházení s nimi jako 
s majetkem – např. jako prostředku k vydělání peněz. Tak ve finále 
naprosto odmítá také kuplířství! 

Doplňme, že zde u Milého právě nejde o majetnické „patření.“ 
Natožpak např. v rozporu s „patřením“ Milé Bohu. Ale o protiklad 
k obvyklému „patření“ ženy buď otci, potažmo bratrům, nebo 
manželovi – zcela majetně, majetnicky až materiálně. Zde však 
v ochraně, oddanosti, lásce, odvaze, risku a vzdoru proti hříchu a 
zlu. 

 
Závěr 

Poslední dva verše jsou překvapivým závěrem celé Písně. Ale 
logickým pokračováním tohoto „dramatu“ vzpoury Milé i Milého 
proti tradici domlouvaných sňatků, prodávaných sester a dcer a ve 
finále lidí obecně. Stejně jako proti kupování a prodávání lásky. 
Protože králům ani lidu se to líbit nebude. 

A budeme v nich moci číst začátek dramatu, které vyvrcholí 
v NZ o Velikonocích: Tam se totiž Milý rozhodne neutéct. A skončí 
na kříži. Protože usiloval o stejné změny jako Milý a Milá – o svět 
láskyplných vztahů s Hospodinem, a proto navzájem mezi lidmi. 

Ale i on zvítězil v prázdném hrobu. Právě z Boží lásky, kterou 
nepřemůže ani smrt, ani touha po penězích, ani lidské tradice a 
zvyky, ani síly chaosu a zla! 

 
Píseň: NEZ558 – Přemohl Ježíš smrti noc + modlitba Páně 
Rozhovor 


